
Администрация  Сямженского  муниципального  района 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от  29.03.2019г. № 121  
 

 
  

 

О проведении призыва граждан на  
военную службу и направлении  
граждан на альтернативную гражданскую  
службу весной 2019 года и мерах 
по его обеспечению 
 
 
 В целях своевременного и качественного проведения призыва граждан 
на  военную службу весной  2019 года и в соответствии со статьями 22-31 
Федерального Закона РФ от 28 марта 1998 года  № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», Федеральным законом от 25 июля 2002 года 
№ 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе", постановлениями 
Правительства РФ от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении 
положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», 
от 1 декабря 2004 года №704 «О порядке комплектации расходов, 
понесенных организациями и гражданами Российской Федерации  в связи с 
реализацией Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной 
службе», от 4 июля 2013 года  № 565  «Об утверждении Положения о военно-

врачебной экспертизе»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести с 01 апреля   по 15 июля  2019 года в Сямженском районе 
призыв на военную службу не пребывающих в запасе граждан мужского 
пола 2001  года рождения, которым ко дню призыва исполнилось 18 лет, а 
также  граждан 1992-2000  годов рождения, у которых истекли отсрочки от 
призыва или не призванных ранее по различным причинам. 

2. Все граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны 
прибыть   в военный комиссариат Сямженского, Верховажского, 
Вожегодского и Харовского районов  04 апреля   2019 года к 9.00 час., имея 
при себе документы, удостоверяющие личность и указанные в персональных 
повестках по адресу: с.Сямжа, ул. Советская, д.12 

3. Работу призывной комиссии организовать на сборном пункте  
военного комиссариата  Сямженского, Верховажского, Вожегодского и 
Харовского районов   по утвержденному Главой администрации района 
графику. 

4. Рекомендовать и.о. военного  комиссара Сямженского, 
Верховажского, Вожегодского и Харовского районов  Клопову Е.В. 



        4.1. Организовать работу по проведению призыва  граждан на военную 
службу. 
 4.2. До 15 марта  2019 года представить на утверждение главе 
Сямженского  муниципального района план проведения инструкторско-
методических сборов с членами призывной комиссии, врачами-
специалистами, привлекаемыми для медицинского освидетельствования 
призывников, техническими работниками и лицами  обслуживающего 
персонала, привлекаемых для работы в призывной комиссии. 

4.3.  До 24 марта  2019 года разработать, и представить  на утверждение 
Главе Сямженского  муниципального района график работы призывной 
комиссии. 

4.4. На граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу, 
направить соответствующие материалы в органы ОВД и следственный отдел 
РФ для решения вопроса о привлечении их к  ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.       
       5. Рекомендовать главному врачу БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 
 Степухину Ю.М.: 
      5.1. В срок до  15 марта   2019 года обеспечить представление в военный 
комиссариат Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского 
районов списки  лиц, состоящих на учете у психиатра, нарколога, фтизиатра 
и дерматовенеролога, а также медицинские карты амбулаторного больного,  
выписки из медицинских карт стационарных больных и другие документы, 
характеризующие состояние здоровья граждан по запросам   военного 
комиссариата Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского 
районов 
     5.2. Направить на призывной пункт   военного  комиссариата 
Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского районов для 
медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, врачей-специалистов и средний медицинский персонал, 
обеспечив их необходимым инструментарием, медицинским и 
хозяйственным имуществом согласно перечню. 
      5.3. Провести гражданам, подлежащим призыву на военную службу по 
направлению   военного комиссариата СВВХР  не ранее 30 дней до 
медицинского освидетельствования: 
1. Флюорографическое исследование органов грудной клетки в 2-х 

проекциях; 
2. Анализ мочи (общий) 
3. Анализ крови (общий) 
4. Электрокардиографическое исследование; 
5. Исследование крови на вирус иммунодефицита человека; 
6. Исследование крови на маркеры гепатитов В  и С; 
7. При необходимости проведение плановых профилактических прививок. 
     5.4 Совместно с должностными лицами  военного комиссариата 
Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского районов     
обеспечить  контроль над своевременностью и качеством медицинского 



обследования и лечения призывников, возложить персональную 
ответственность за проведение данной работы на врачей-специалистов. 

5.5. Еженедельно осуществлять личный контроль над прохождением 
призывниками определенного призывной комиссией района обследования, 
лечения. 
 6. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений   
обеспечить представление в призывную комиссию документов, 
подтверждающих право граждан на отсрочку от призыва на военную  службу 
для продолжения образования. 
       7. Рекомендовать начальнику отделения полиции  (по оперативному 
обслуживанию территории Сямженского муниципального района) МО МВД 
РФ «Верховажский»:   

7.1. В соответствии с п.3 ст.4 Федерального закона «О воинской 
обязанности и военной службе» в пределах своей компетенции производить 
розыск и при наличии законных оснований осуществлять задержание 
граждан, уклоняющихся от воинского учета и призыва на военную службу. 

7.2. Направлять в двухнедельный срок по запросам    военного 
комиссариата Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского 
районов  необходимые для занесения в документы воинского учета сведения 
о гражданах, состоящих на воинском учете. 

7.3 Незамедлительно направлять  в военный комиссариат Сямженского, 
Верховажского, Вожегодского и Харовского районов  сведения о случаях 
выявления граждан, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, 
а также сведения о лицах, получивших гражданство Российской Федерации и 
подлежащих постановке на воинский учет. 

7.4. В соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона «О воинской 
обязанности и военной службе», в двухнедельный срок информировать    
военный комиссариат Сямженского, Верховажского, Вожегодского и 
Харовского районов о возбуждении,  или прекращении уголовных дел в 
отношении граждан, состоящих или обязанных состоять на воинском учете, 
либо направлении уголовных дел в суд. 

7.5.  В соответствии с п.10 постановления Правительства РФ от 11 
ноября 2006 года № 663, на основании письменного обращения  военного 
комиссара Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского 
районов  обеспечить прибытие на заседание призывной комиссии 
призывников, которым вручить повестки не представлялось возможным. 

7.6  В целях обеспечения порядка на призывном пункте и автостанции 
с.Сямжа  в дни отправок призывников на сборный пункт области выделять 
по заявке   военного комиссара  Сямженского, Верховажского, Вожегодского 
и Харовского районов наряд полиции. 

8. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям учебных 
заведений, предприятий, организаций независимо от форм собственности 
обеспечить оповещение и возможность своевременной явки призывников на 
сборный пункт военного комиссариата  для прохождения мероприятий, 
связанных с призывом на военную службу, освободив их от работы, на 
время, необходимое для проведения призыва. Отозвать призывников из 



командировки до окончания призыва. По запросу    военного комиссара 
Сямженского, Верховажского, Вожегодского и Харовского районов в 10-
дневный срок представить на граждан, подлежащих призыву, необходимые 
документы и характеризующий материал. 

9.  Главному редактору  АНО «Редакция  газеты «Восход» Макаровой  
И.Н.,  организовать освещение в газете работы призывной комиссия района и 
отправки граждан на военную службу. 

10. Пункты 1,2,3 данного постановления подлежат опубликованию в 
газете «Восход». 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района   Е.А. Кочкину. 

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 
и распространяется на правоотношения  возникшие с 01.01.2019 года. 

 
Глава  администрации Сямженского  
муниципального района                                                                  Иванов Н.Н. 

 
 
 
 
 
 

                                                    
 


